СЯСЬСТРОЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ
от 16 февраля 2023 г.                                                                                           № 262

Об утверждении отчета главы
Сясьстройского городского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области
Белицкого А.М. «Об итогах работы Совета депутатов Сясьстройского

городского поселения четвертого созыва в 2022 году»

Заслушав отчет Главы Белицкого А.М. «Об итогах работы Совета депута-
тов Сясьстройского городского поселения четвертого созыва в 2022 году», ру-
ководствуясь пунктом 2.54 части 2 статьи 35 Устава Сясьстройского городского
поселения, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы Сясьстройского городского поселения Волхов-
ского  муниципального  района  Ленинградской  области  Белицкого  А.М.  «Об
итогах работы Совета депутатов Сясьстройского городского поселения четвер-
того созыва в 2022 году», согласно приложению.

2. Признать работу представительного органа власти Сясьстройское го-
родского поселения четвертого созыва в 2022 году удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания, подлежит
официальному опубликованию и размещению на сайте администрации Сясь-
стройского городского поселения – www.администрация-сясьстрой.рф.

Глава Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального района
Ленинградской области                                                                         А.М.  Белицкий

Приложение
к решению Совета депутатов

Сясьстройского городского поселения
от 16 февраля 2023 года № 262

ОТЧЕТ
ГЛАВЫ СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ БЕЛИЦКОГО АЛЕКСАНДРА МЕФОДЬЕВИЧА

«ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА В 2022 ГОДУ»

Уважаемые горожане и гости!
Деятельность представительного органа местной власти в 2022 году осу-

ществлялась по утвержденному плану, в условиях меняющихся экономических,
финансовых и политических реалий, что частично отразилось на законотворче-
ской деятельности Совета и тематике принятых решений.

В составе четвертого созыва в 5-ти избирательных округах работали 15
депутатов. Напомню о партийной принадлежности депутатов: 8 – представляют
«Единую Россию", 4 – КПРФ, 3 – самовыдвиженцы. В представительном ор-
гане сформирована и работает фракция "Единой России". 12 депутатов имеют
высшее образование. Период полномочий действующего состава депутатов –
2019-2024 гг. Численность аппарата Совета депутатов – 1 человек.

Для локализации и эффективности работы в  Совете депутатов сформиро-
ваны и функционируют 4 постоянных депутатских комиссий:

1. Комиссия по бюджету, налогам и муниципальному имуществу;
2. Комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи;
3. Комиссия по промышленности, торговле и экологии;
4. Комиссия по социальным вопросам.
Статистика деятельности представительного органа в 2022-м году выгля-

дит следующим образом: с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 проведены 12
заседаний Совета, издано 73 решения, реализующие полномочия органов мест-
ного самоуправления по вопросам местного значения, регулирующие разные
аспекты жизни поселения: от интересов хозяйствующих субъектов до запросов
граждан.

Инициаторами внесения проектов нормативных правовых актов за истек-
ший год стали:

- Совет депутатов и глава МО – 14;
- администрация поселения – 55;
- прокуратура – 4.
Ни одно из 12-ти заседаний Совета не было сорвано из-за отсутствия кво-

рума!
Постоянные депутатские комиссии за 2022 год провели 12 заседаний, в

т.ч.:
- Комиссия по бюджету, налогам и муниципальному имуществу - 6;
- Комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи -

2;
- Комиссия по промышленности, торговле и экологии - 2;
- Комиссия по социальным вопросам - 2.
- поступило обращений – 44, в.т.ч.

- от граждан – 13;
- от предпринимателей – 4;
- от организаций и учреждений – 27;

За отчетный период поступило 2 протеста Волховской городской проку-
ратуры, которые были удовлетворены.

Прием населения осуществлялся как в аппарате Совета депутатов, так и
дистанционно: с использованием телефона, электронной почты и возможностей
социальных сетей.

23 декабря 2022 года Совет депутатов, после 2-х кратного обсуждения в
профильных комиссиях, заключения контрольно-счетного органа Волховского
района и публичных слушаний, утвердил бюджет поселения на трехгодичный
период: 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы в следующих парамет-
рах:

на 2023 год:
– прогнозируемый общий объем доходов бюджета Сясьстройского город-

ского поселения в сумме 117 654,2  тысяч рублей (+446,3 тыс. руб. к плану на
2022 год);

– общий объем расходов бюджета Сясьстройского городского поселения
в сумме 126 835,9 тысяч рублей (+1 020,2 тыс. руб. к плану на 2022 год);

–  дефицит  бюджета  Сясьстройского  городского  поселения  в  сумме
9 181,7 тысяч рублей (+573,9 тыс. руб. к плану на 2022 год).

на плановый период 2024 и на 2025 годы:
 прогнозируемый общий объем доходов бюджета  Сясьстройского го-

родского поселения на 2024 год в сумме  102 987,6 тысяч рублей и на 2025 год
в сумме 105 785,7 тысяч рублей;

 общий объем расходов бюджета Сясьстройского городского поселе-
ния на 2024 год в сумме 107 602,5 тысяч рублей, в том числе условно утвер-
жденные расходы в сумме 3 000 тысячи рублей и на 2025 год 109 735,9 тысяч
рублей, в том числе условно утвержденные расходы сумме 6 000 тысяч рублей;

 дефицит бюджета Сясьстройского городского поселения на 2024 год в
сумме 4 614,9 тысяч рублей и на 2025 год в сумме  3 950,2 тысяч рублей.

В эти  плановые цифры заложена поступательная динамика дальнейшего
социально-экономического роста нашего городского поселения, базовым эле-
ментом которой в современных правовой, экономической и финансовой дей-
ствительности по-прежнему остается стабильное участие в региональных и фе-
деральных госпрограммах.

Как я  ранее уже  отмечал, за отчетный период Советом депутатов город-
ского поселения было принято 73 решения. По полномочиям, их условно мож-
но разделить на 3 ( три ) группы:

Первая касается вопросов местного значения, непосредственного осу-
ществления  населением  местного  самоуправления,  участия  населения  в
осуществлении местного самоуправлении и реализации его инициатив, вот
некоторые из них, наиболее важные:

- решение от 16.03.2022 № 203 «О проведении публичных слушаний по Про-
екту  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  "Сясь-
стройское городское поселение" Волховского муниципального района Ленин-
градской  области,
принятый  решением  Совета  депутатов  муниципального  образования  "Сясь-
стройское городское поселение" от 22.11.2005 г. № 16 государственный реги-
страционный номер RU475031032005001 (в редакциях)»

-  решение  от  28.09.2022  № 224  «О внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав  муниципального  образования  «Сясьстройское  городское  поселение»
Волховского муниципального района Ленинградской области» (Части 19 и 20
статьи 13 Устава Порядок организации и проведения публичных слушаний…);

- решение от 23.12.2022 № 253 «Об итогах проведения публичных слушаний
по проекту «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки му-
ниципального образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского
муниципального района Ленинградской области»;

- решение от 16.03.2022 № 201 «О проведении публичных слушаний по про-
екту отчета об исполнении бюджета муниципального образования "Сясьстрой-
ское  городское  поселение"  Волховского  муниципального  района  Ленинград-
ской области за 2021 год»;

- решение от 16.03.2022 № 201 «Об утверждении положения о порядке фор-
мирования, размещения и обеспечения доступа к официальной информации о
деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного
самоуправления муниципального образования «Сясьстройское городское посе-
ление» Волховского района Ленинградской области».

Вторая группа  регулирует вопросы экономики поселения, стабилиза-
цию деятельности малого и среднего бизнеса в современных условиях, что
отразилось в принятии Советом следующих нормативно-правовых актах
(из общего, самого значительного пакета решений, назову наиболее важ-
ные):

- решение от 25 ноября 2022 года №  231 «Об утверждении основных показа-
телей прогноза социально-экономического развития муниципального образова-
ния Сясьстройское городское поселение Волховского муниципального района
Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы»;

- решение от  23.12. 2021 № 175 «О бюджете муниципального образования
«Сясьстройское  городское  поселение»  Волховского  муниципального  района
Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы» кор-
ректировалось депутатами в 2022 году 6 раз: 15.02.2022 № 190, 16.03.2022 №
191,  08.06.2022 № 215, 19.07.2022 № 216, 21.10.2022 № 226 и 22.12.2022 № 250;

- решение от 27.01.2022 № 184 «О внесении изменений и дополнений в ре-
шение Совета депутатов от 27.05.2020 г. № 58 "Об утверждении Порядка отбо-
ра  застройщиков  для  реализации  масштабного  инвестиционного  проекта  по
строительству многоквартирных жилых домов по переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Сясь-
стройское городское поселение» Волховского муниципального района Ленин-
градской области и состава комиссии по отбору застройщика" (в редакции от
26.06.2020 года №70, от 26.11.2020 года № 89)»

- решение от 16.03.2022 № 195 «О внесении изменений и дополнений в ре-
шение от 27.06.2018 № 369 «Об утверждении Положения о порядке предостав-
ления в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности му-
ниципального образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского
муниципального района Ленинградской области»;

- решение от 19.07.2022 № 218 «О внесении изменений и дополнений в ре-
шение Совета депутатов от 30.10.2019 г. № 15 «Об установлении коэффициента
развития, применяемого для определения размера арендной платы за использо-
вание земельных участков, государственная собственность на которые не раз-
граничена, расположенных на территории муниципального образования «Сясь-
стройское городское поселение»  Волховского муниципального района Ленин-
градской области» (с изменениями от 19.07.2022 № 218)»;

- решение от 25.11.2022 № 234 «Об установлении земельного налога  на тер-
ритории  муниципального  образования  «Сясьстройское  городское  поселение»
Волховского муниципального района Ленинградской области»;

- решение от 25.11.2022 № 235 «Об установлении на территории муници-
пального образования "Сясьстройское городское поселение" Волховского му-
ниципального района Ленинградской области налога на имущество физических
лиц»;

- решение от 23 декабря 2022 года № 252 «Об утверждении перечня муници-
пального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддерж-
ки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим ли-
цам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим
специальный  налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на терри-
тории Сясьстройского городского поселения в 2023 году»;

- решение от 25.11.2022 № 237 «Об утверждении Методики расчета аренд-
ной платы за недвижимое имущество, находящееся в собственности муници-
пального образования Сясьстройское городское поселение  Волховского муни-
ципального района Ленинградской области на 2023 год»;

- Решение от 25.11.2022 № 240 «Об утверждении на 2023 год базовой ставки
для  расчета платы за размещение нестационарных торговых объектов на терри-
тории муниципального образования Сясьстройское городское поселение Вол-
ховского муниципального района  Ленинградской области»;

- решение от 25.11.2022 № 236 «Об утверждении размера платы за пользова-
ние жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма,
договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и до-
говорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда на
территории  МО  «Сясьстройское  городское  поселение  Волховского  муници-
пального района Ленинградской области на 2023 год»;

- решение от 23.12.2022 № 249 «О бюджете муниципального образования
«Сясьстройское  городское  поселение»  Волховского  муниципального  района
Ленинградской области  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы»;

А также пакет решений, устанавливающих тарифы на платные услуги, ока-
зываемые муниципальными бюджетными учреждениями, финансируемыми из
местного бюджета: МБУ  «Городская служба благоустройства – Парк», МБУ
«Центр Культуры, Досуга и Спорта – Сясьстрой», МКУ «Городская служба» и
администрацией поселения.

Третья группа решений относится к вопросам благоустройства, форми-
рования гражданского общества, борьбы с коррупцией и муниципального
контроля. Эти вопросы  были отражены в следующих документах:

- решения от 27.01.2022 № 185, от 21.10.2022 № 228 и от 23.12.2022 № 254,
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 31.10.
2017 № 317 «Правила благоустройства территории муниципального образова-
ния «Сясьстройское городское поселение» Волховского муниципального райо-
на Ленинградской области» (в редакциях)»;

- решение от 28.09.2022 № 223 «О внесении изменений в решение Совета де-
путатовот 13.07.2006 г. № 75  «Об утверждении «Положения о погребении и
похоронном деле на территории МО «Сясьстройское городское поселение» (в
редакциях);

- решение от 19.07.2022 № 220 «Решение «Об утверждении Положения о ко-
миссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в
Совете депутатов муниципального образования "Сясьстройское городское по-
селение" Волховского муниципального района Ленинградской области, ограни-
чений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в
целях противодействия коррупции и урегулированию конфликта интересов»;

-  решение от 16.03.2022 № 202 «Об утверждении Положения о  создании
условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры на-
родов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигран-
тов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, проживаю-
щих на территории муниципального образования муниципального образования
«Сясьстройское городское поселение» Волховского района Ленинградской об-
ласти».

Депутатами утвержден пакет решений о внесении изменений в ранее приня-
тые документы, регламентирующие муниципальный земельный контроль, жи-
лищный контроль,  контроль в сфере благоустройства и контроль на автомо-
бильном транспорте.

Наиболее значимые мероприятия, проведенные депутатами с жителями,
общественными  организациями,  работниками  учреждений  и  администрации
муниципального образования это:

1) публичные слушания – 4, на которых рассматривались следующие во-
просы:

а) проект бюджета на 2023-й и 2024-2025 годы;
б) исполнение бюджета 2021 года;
в) внесение изменений и дополнений в Устав МО;
г) проект «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки

МО;
2) отчет главы поселения за 2021 год;
3) отчет главы администрации за 2021 год;
4)  совместные собрания  граждан,  предпринимателей,  администрации и

депутатов по проблемам комфорта и благоустройства дворовых и обществен-
ных территорий – 12;

5) совместные собрания предпринимателей, администрации и депутатов
по проблемам бизнес-сообщества, в т.ч. в формате онлайн-конференций –  9;

6) депутаты активно участвовали в общегородских мероприятиях: суббот-
никах по благоустройству,  торжественном возложении венков и цветов 9 мая, в
связи с 77-летием Победы нашего народа в Великой Отечественной войне, Дне
города, Дне физкультурника, Дне молодежи и др.;

7)  выезжали,  совместно  с  администрацией  поселения  на  проблемные
участки с целью установления приоритетов в ремонте дорожной инфраструкту-
ры и актирования проблемных участков;

8)  многократно, комиссионно в составе представителей проектантов, ра-
ботников  администрации и  жителей  города  производили осмотр  и  контроль
хода и качества работ реализуемых на территории поселения программ.

Советом депутатов инициированы 10 обращений в органы местной ис-
полнительной власти по заявлениям граждан.  По всем обращениям приняты
адекватные возможностям местной власти меры.

В течение отчетного периода бюджет поселения корректировался 6 раз.
Прогнозные параметры основного финансового документа выглядели на нача-
ло 2022 года следующим образом:

- общий объем доходов бюджета в сумме 117 207,9 тысяч рублей;
- общий объем расходов бюджета в сумме 125 815,7 тысяч рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 8 607,8 тысяч рублей.
а на конец года фактическое исполнение составило:
- общий объем доходов – 858 624,5 тысяч рублей;
- общий объем расходов – 857 623,3 тысяч рублей;
- профицит бюджета –  1 001,2 тысяч рублей.
Как видим по цифрам, правильно определенные приоритеты (расселение

аварийного жилья, первый этап программы начат еще в 2012г.) и точные
оперативные решения дают положительные результаты и, как итог, – уровень
социально-экономической жизни в поселении сохраняет стабильность и имеет
устойчивые тенденции развития.

На территории нашего муниципального образования в истекшем году ча-
стично или полностью реализовано 17 программ федерального, регионального
и муниципального уровней, что составляет 86,0 % от общего объема расходов
бюджета.

Динамика привлечения средств из федерального и регионального бюдже-
тов за 3 истекших года в процентах от общего объема доходов выглядит следу-
ющим образом: 2020 г. –  57,0%; 2021 г. – 82,0%; 2022 г. –  89,4%. К сожале-
нию, сдерживающим фактором подачи заявок на участие в госпрограммах на
условиях  софинансирования  является  ограниченность  собственной  доходной
базы местных бюджетов.

Но подробные экономические и финансовые итоги прошедшего года, ана-
лиз причинно-следственных связей  – территория ответственности  исполни-
тельной власти.

Уверен,  в  рамках  финансовых  возможностей  бюджета  и  активного
участия в региональных и федеральных госпрограммах, в т.ч. по развитию и
поддержке  моногородов,  через  демократичные  инструменты,  учитывающие
социальные вызовы, мнение горожан, их инициативы, наш бюджет станет все
более «народным» и, как следствие, – продолжит преображаться качественно и
количественно жизнь нашего поселения.

Нормотворческая деятельность Совета депутатов в 2022 году в полном
объеме освещалась на страницах 12-ти изданий муниципальной газеты "Сясь-
ский рабочий", в газете «Волховские огни», выпусках «Сясь-ТВ», "Сясь-Ньюс",
сайте администрации поселения и в других медийных источниках.

Совет  депутатов,  неоднократно  участвуя  в  областном  конкурсе  среди
представительных органов власти, в пятый раз стал призером этого престижно-
го мероприятия, завоевав очередное серебро. Законодательное собрание Ленин-
градской области отмечает мобилизованность,  способность к разумным ком-
промиссам, плодотворность и высокую эффективность законотворческой дея-
тельности Совета депутатов МО "Сясьстройское городское поселение". Мате-
риалы по итогам работы Совета депутатов в 2022 году снова будут направлены
в конкурсную комиссию ЗАКСа. Надеемся на еще более высокую оценку на-
шей деятельности не только областного парламента, но и жителей нашего посе-
ления.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

	3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте администрации Сясьстройского городского поселения – www.администрация-сясьстрой.рф.